
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33506  69Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2017

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1° TA

Nº DO CONTRATO: 37/2016-MPC/PA
Objeto do Contrato: O presente Contrato tem por objeto 
a contratação de profi ssionais para ministrarem curso de 
capacitação aos servidores deste MPC/PA
Valor do Contrato: R$ 4.480,00
Inexigibilidade de Licitação N° 05/2017 - MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e AMAZON 
FOCUS – COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS EM 
CONSULTORIA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objetivo a adequação do objeto em razão de ajuste 
no cronograma relativo ao conteúdo programático para melhor 
atender ao interesse do órgão, implicando na alteração da 
cláusula 7.1 do instrumento original, passando a vigorar com o 
valor contratual de R$ 4.520,00 (quatro mil, quinhentos e vinte 
reais).
Programa / Projeto / Atividade: 01.032.1442.8403.0000
Elemento de Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recursos: 0101
Ordenador Responsável: GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 253799

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 13/2017 – MPC/PA – CONSELHO
Dispõe sobre a autorização para viagem do Procurador-
Geral do Ministério Público de Contas do Estado para 
participação em evento.
O Conselho Superior do Ministério Público de Contas do Estado, 
órgão consultivo de administração superior do Ministério Público 
de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a solicitação de viagem do Procurador-Geral de 
Contas para participar, no dia 05/12/2017, da cerimônia de posse 
do Presidente, Vice-Presidente e Corregedor-Geral do Tribunal 
de Contas do Estado/RO e da Procuradora-Geral do Ministério 
Público de Contas do Estado/RO, para a gestão 2018/2019, a ser 
realizada na cidade de Porto Velho/RO;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º, inciso V, da Resolução 
nº 15/2016-MPC/PA – Colégio, bem como do art. 4º, § 2º, da 
Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio;
RESOLVE:
Art. 1º – Autorizar a viagem do Procurador-Geral de Contas, Dr. 
Felipe Rosa Cruz, à cidade de Porto Velho/RO, no período de 4 a 
6/12/2017, para participar do evento acima indicado.
Art. 2º – Conceder ao referido PGC 02 (duas) e ½ (meia) 
diárias, correspondente ao período de afastamento, na forma da 
Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.
Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de novembro de 2017
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, EM EXERCÍCIO
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR DE CONTAS
Membro do Conselho Superior do MPC/PA
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Substituto do Conselho Superior do MPC/PA
DEÍLA BARBOSA MAIA
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Substituto do Conselho Superior do MPC/PA

Protocolo: 253937

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 4.
NÚM. DO CONTRATO: 099/2014-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviço de manutenção 

preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento de peças, dos 
elevadores da marca Thyssenkrupp nº 97279 e 97280, durante o 
período de garantia, instalados no prédio do Anexo I do Ministério 
Público do Estado do Pará. Prorrogação do Prazo de Vigência.
Data de Assinatura: 24/11/2017.
Vigência do Aditamento: 17/12/2017 a 16/12/2018.
Dotação Orçamentária: -Atividade: 12101.03.122.1434.7573 - 
Melhoramento da estrutura Física do Ministério Público.
Elemento de despesa: 3390-39 – Outros serviços de terceiros - 
Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: - 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja – 
Procuradora Geral de Justiça, em exercício.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo da vigência e 
reajuste do valor contratual (DOE 10/12/2015).
2º TA: Prorrogação do prazo da vigência do contrato (DOE 
16/12/2016).
3º TA: Reajuste do valor contratual (DOE 20/01/2017).

Protocolo: 254195
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

004/2017-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1

NÚM. DO CONTRATO: 004/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa W DE 
C & CIA LTDA –ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviço de internet para 
Promotoria de Justiça de Dom Eliseu. Prorrogação do prazo de 
vigência.
Data de Assinatura: 24/11/2017.
Vigência do Aditamento: 20/01/2018 a 19/11/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.092.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da 
Informação do Ministério Público.
Elemento de despesa: 3390-39- Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja – 
Procuradora Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 254364
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3.
NÚM. DO CONTRATO: 100/2014-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviço de manutenção 
preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento de peças, 
da Plataforma Elevatória para portadores de necessidades 
especiais da marca Thyssenkrupp nº 104856, durante o período 
de garantia, instalado no prédio da Promotoria de Justiça 
de Combate à violência doméstica e familiar contra Mulher. 
Prorrogação do Prazo de Vigência.
Data de Assinatura: 24/11/2017.
Vigência do Aditamento: 17/12/2017 a 16/12/2018.
Dotação Orçamentária: -Atividade: 12101.03.122.1434.7573 - 
Melhoramento da estrutura Física do Ministério Público.
Elemento de despesa: 3390-39 – Outros serviços de terceiros - 
Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: - 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja – 
Procuradora Geral de Justiça, em exercício.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo da vigência e 
reajuste do valor contratual (DOE 10/12/2015).
2º TA: Prorrogação do prazo da vigência do contrato (DOE 
14/12/2016).

Protocolo: 254175

.

.

APOSTILAMENTO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

NÚM. DO CONTRATO: 065/2017-MP/PA.
NÚM. DO APOSTILAMENTO: 1.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa E. D. F. 
DE ARAGÃO TELECOMUNICAÇÕES E INTERNET - ME.
Data de Assinatura: 24/11/2017.
Justifi cativa: Retifi cação de Dados Bancários disposto na Cláusula 
Quinta do Contrato nº 065/2017-MP/PA.
Ordenadora Responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja – 
Subprocuradora Geral de Justiça, com delegação de PGJ.

Protocolo: 254380

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 6.052/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
114155/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: JANE CLEIDE SILVA SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: 12o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1332
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 

Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Novo Repartimento/PA
PERÍODO(S): 26/09/2017 - 27/09/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Audiência Judicial Agrária - Participação em 
audiências judiciais nos autos de 15 (quinze)processos na 
comarca daquele município
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6.074/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
114321/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: MAYLOR COSTA LEDO
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO ESPECIALIZADO - ENGENHEIRO - 
ATE-A-I
MATRÍCULA: 999.1716
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Breves/PA
PERÍODO(S): 18/09/2017 - 20/09/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)

PORTARIA N.º 6.076/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
114326/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: IGOR ALEXANDRE PINHEIRO MONTEIRO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
SEGUNDA ENTRÂ
MATRÍCULA: 999.2753
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Altamira - PA
DESTINO(S): Anapu/PA
PERÍODO(S): 01/09/2017 - 01/09/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Reunião em Anapu com os 
ocupantes do Lote 46 da Gleba Bacajá
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6.080/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
114415/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: ILVAN DE SOUZA MARINHO
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-IV
MATRÍCULA: 999.248
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Novo Repartimento/PA, Altamira/PA, Goianésia do 
Pará/PA
PERÍODO(S): 11/09/2017 - 15/09/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6.084/2017-MP/PGJ
114830/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: RENATO MIRANDA BRAGA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-II
MATRÍCULA: 999.1837
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): São Miguel do Guamá/PA, Augusto Corrêa/PA, 
Salinópolis/PA, Bragança/PA
PERÍODO(S): 18/09/2017 - 18/09/2017, 20/09/2017 - 
20/09/2017, 22/09/2017 - 22/09/2017, 25/09/2017
- 25/09/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 (dois) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar 
manutenção da rede interna das PJs
daqueles municípios.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6.094/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
115875/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSE AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO
CARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça de Tomé-Açu
MATRÍCULA: 999.1460
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA


